
COMUNE DI CONTAʼ
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N° 134 DEL 15.12.2025

Approvazione dello schema di convenzione fra il comune di Contà e la Società 
Cooperativa Servizi Culturali Valle di Non e di Sole "C. Eccher" S.c.a.r.l. per 
l'erogazione i servizi didattici. Anno scolastico 2025/2026.

OGGETTO: 

L'anno Duemilaventicinque, addì Quindici, del mese di Dicembre, alle ore 19:30, nella sala delle 
riunioni, presso la sede Municipale di Cunevo. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PresenteROSSI ERIC SINDACO

PresenteARNOLDI ELENA DANIELA VICESINDACO

AssenteTOSI GRAZIA ASSESSORE

PresenteCRISTAN TOMMASO ASSESSORE

PresenteDALPIAZ DINO ASSESSORE

Presenti: n.  4 Assenti: n.  1

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott. Santini Luca, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott. Rossi Eric, nella sua qualità di  SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Pubblicata all'albo il 18.12.2025 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione fra il comune di Contà e la Società Cooperativa 

Servizi Culturali Valle di Non e di Sole “C. Eccher” S.c.a.r.l. per l’erogazione i servizi 

didattici. Anno scolastico 2025/2026. 

 
 

 Premesso che: 

 

- il Comune di Contà intende assicurare a tutti i censiti del proprio comune la possibilità di usufruire del 

servizio didattico per l’apprendimento delle discipline musicali presso la scuola musicale C. Eccher di Cles; 

 

- la Società Cooperativa Servizi Culturali Valle di Non e di Sole C. Eccher S.c.a.r.l. è in grado di soddisfare 

le esigenze del Comune ed è in grado di garantire la serietà della propria didattica in quanto regolamentata 

dagli ordinamenti stabiliti dall’associazione Scuole Musicali Trentine, approvati, come da delibera del 

25.07.1997, dalla Provincia Autonoma di Trento; soggetta al controllo da parte dell’ente pubblico; 

 

- la Società Cooperativa Servizi Culturali Valle di Non e di Sole C. Eccher S.c.a.r.l. è iscritta al Registro 

Provinciale delle Scuole Musicali, ai sensi e per gli effetti delle normative vigenti in materia di cui all’art. 

13 della L.P. 30.07.1987 n. 12 e non persegue finalità di lucro e non ripartisce utili fra i soci; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  

Premesso quanto sopra; 

 

Esaminato lo schema di convenzione proposto dalla Società Cooperativa Servizi Culturali Valle di Non e di Sole 

C. Eccher S.c.a.r.l. con sede in Cles (TN) per l’erogazione di servizi didattici nel corso dell’anno scolastico 

2025/2026; 

 

Dato atto che la convenzione proposta dalla Scuola Musicale prevede una quota di gestione, non coperta da 

contributi provinciali, da ripartire fra le Amministrazioni comunali che aderiscono alle iniziative e sottoscrivono il 

disciplinare; 

 

Vista la dichiarazione della legale rappresentante resa contestualmente alla richiesta di contributo da dove si evince 

che la Società Cooperativa Servizi Culturali Valle di Non e di Sole C. Eccher S.c.a.r.l.: 

– non persegue finalità di lucro e non ripartisce utili fra i soci; 

– non fa parte dell’articolazione politico-amministrativa di alcun partito, secondo quanto previsto dall’art. 74 

della Legge 2 maggio 1974, n. 155 e dell’art. 14 della Legge 18 novembre 1981, n. 659; 

– si impegna ad utilizzare il contributo, eventualmente concesso, esclusivamente per l’attività di Educazione 

Musicale dallo stresso rappresentato, per l’attuazione del programma presentato; 

 

Dato atto che con delibera consiliare n. 2 di data 29 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

Dato atto che con delibera consiliare n. 3 di data 29 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, il bilancio pluriennale 2025/2027 e la Nota 

Integrativa; 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 6 di data 04.02.2025 eseguibile, è stato approvato l’atto di indirizzo per la 

gestione del bilancio di previsione 2025/2027 ed affidata la gestione ai Responsabili dei Servizi e viste le s.m. e i.; 

Visto il decreto sindacale n. 1 dd. 04.02.2025 e successivo decreto n. 4 di data 24.10.2025 di nomina dei 

Responsabili dei Servizi per l’anno 2025; 

Visto il PIAO 2025-2027 approvato con delibera giuntale n. 36 dd. 01.04.2025;  

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle 

Regioni, delle Provincie Autonome e degli Enti Locali; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 

- il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario comunale;  
- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; entrambi 

espressi ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018 n. 2, modificato da ultimo dalla L.R. 21 luglio 2025 n. 5;  



Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio Finanziario espressa ai sensi 

dell’articolo 187 comma 1 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2;  

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 

maggio 2018 n. 2, modificato da ultimo dalla L.R. 21 luglio 2025 n. 5;  

 Vista la Legge Regionale dd. 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già 

individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.L.gs. 14.03.2013 n. 33; 

Constatato, che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 

2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello 

locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Contà approvato dai Consigli comunali di Cunevo, Flavon e Terres con delibere 

consiliari n. 35 dd. 23.12.2015, n. 21 dd. 28.12.2015 e n. 38 dd. 28.12.2015; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare per quanto esposto in premessa, lo schema di convenzione che disciplina i rapporti fra la Società 

Cooperativa Servizi Culturali Valle di Non e di Sole C. Eccher S.c.a.r.l., con sede in Cles (TN) e gli Enti, per 

usufruire del servizio didattico per l’apprendimento delle discipline musicali l’anno scolastico 2025/2026 allegato alla 

documentazione pervenuta in data 22.10.2025, ed assunta al prot. comunale n. 5409; 

 

2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione; 

 

3.  Di dare atto che la durata della convenzione è di un anno dalla sottoscrizione della stessa e che il contributo a 

carico del Comune è di Euro 600,00 Euro, al lordo della ritenuta d’acconto del 4%; 

 

4. Di impegnare la spesa di cui sopra per Euro: 

- 400,00 al cap. 2510 PDCF Mis/Prog/Tit/Mac 5020104 – del bilancio di previsione in corso; 

- 200,00 al cap. 1295 PDCF Mis/Prog/Tit/Mac 5020104 – del bilancio di previsione in corso; 

5. Di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfeziona entro il 31.12.2025; 

 

6. Di dare atto che il contraente si impegna a non trattare in maniera illecita e/o illegittima e in particolare a non 

diffondere o consentire l'accesso a soggetti non autorizzati a notizie o informazioni inerenti i dati trattati 

nell'ambito del rapporto contrattuale con il Comune. Il contraente è tenuto, come il Comune stesso, al rispetto 

e all'applicazione della normativa in vigore in materia di trattamento di dati personali (GDPR 279/2016 e D. 

Lgs 196/2003 "Codice in materia di protezione di dati personali" e successive modifiche); 

7. Di dare atto che il contraente si impegna al rispetto del PIAO del Comune di Contà; 

8. Di dare atto che con deliberazione giuntale n. 15 dd. 06.02.2024 è stata approvata la nuova procedura di 

segnalazione di violazioni di disposizioni normative nazionali o dell’Unione Europea che ledono l’interesse 

pubblico o l’integrità dell’Amministrazione Pubblica - Disciplina della tutela della persona che segnala 

violazioni; si rimanda al seguente link:  https://www.comune.conta.tn.it/Amministrazione-

Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Whistleblowing dal quale i soggetti interessati 

possono inviare eventuali segnalazioni di illeciti; 

 

9. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo Comunale, 

ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 183 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2; 

 

 

10. Di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 183 

comma 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

https://www.comune.conta.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Whistleblowing
https://www.comune.conta.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Whistleblowing


regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 e che ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa 

d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e 

s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 2012, n. 

190; 

 

11. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 

dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 

 Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6; 

 Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, 

ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

 Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

 



Allegato alla deliberazione della Giunta comunale n. 134 di data 15 dicembre 2025 

 

                Il Sindaco       Il  Segretario Comunale  

- f.to Eric Rossi  -                  f.to  - dott. Luca Santini -  

 

 

CONVENZIONE PER L’EROGAZIONE DI SERVIZI DIDATTICI 

 

1. OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

La Società Cooperativa Servizi Culturali Valle di Non e di Sole C. Eccher S.c.a.r.l. si impegna a fornire i servizi 

didattici a favore dei censiti del Comune di Contà. 

 

2. OBBLIGHI DELLA SOCIETA’ COOPERATIVA 

2.1. - La Società Cooperativa Servizi Culturali Valle di Non e di Sole C. Eccher S.c.a.r.l. si impegna ad erogare il 

servizio di formazione musicale nella piena osservanza delle disposizioni emanate dalla Provincia Autonoma di Trento 

sulle scuole musicali, iscritte nel Registro di cui in premessa sia per quanto concerne gli orientamenti didattici, sia per 

gli aspetti gestionali. La cooperativa stessa, pertanto assume la responsabilità didattica, disciplinare, organizzativa, 

amministrativa e finanziaria della Scuola. 

2.2. - Spetta altresì alla Cooperativa: 

 offrire al Comune una o più proposte musicali pubbliche annuali ed organizzare altri incontri interni, e 

manifestazioni culturali, rassegne, ecc..; 

 mantenere ed incrementare rapporti con le altre realtà musicali e culturali con tutti i comuni delle Valli del 

Noce, e con la Provincia; 

 offrire alla fine di ogni anno scolastico una relazione sull'attività svolta, contenente i dati definitivi sulla 

frequenza degli alunni e sugli insegnamenti portati a termine nell'anno scolastico stesso; 

 assicurare in generale il regolare funzionamento della propria attività, ricorrendo, ove necessario, a supplenze 

o sostituzioni; 

 mantenere il collegamento con le famiglie degli allievi ed assumere, se necessario, provvedimenti disciplinari; 

 impiegare e custodire con diligenza i beni mobili ed immobili avuti in consegna. 

 

3. OBBLIGHI DEL COMUNE 

Dal momento che il costo dell'attività didattica (costo degli insegnanti) viene totalmente coperto dai contributi 

dell'utenza, e della P.A.T., il Comune di Contà contribuisce alle spese di gestione della scuola (spese di pulizia, affitti 

sedi, acquisto strumenti e materiale didattico, irap, ires, spese di segreteria e spese generali) che per il 2026 sono 

quantificate in Euro 243.210,00. 

Si richiede alle diverse Amministrazioni Comunali una copertura dei suddetti costi di gestione per coprire il disavanzo 

in base al numero degli allievi residenti. 

Tenuto conto che gli allievi residenti nel Comune di Contà sono 6, la quota che richiediamo alla Vs. 

Amministrazione risulta essere di Euro 600,00. 

 

4. DURATA 

La durata della presente convenzione è di anni uno, decorrente dalla sua sottoscrizione. 

 

5. MODALITA’ DI VERSAMENTO DEI CONTRIBUTI 

Il Comune di Contà, presa visione della convenzione 2026 e vagliata la richiesta dell’entità del contributo, provvederà 

alla liquidazione, dopo presentazione del bilancio 2025, in un unico versamento entro il mese di giugno 2026. 

 



6. RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE 

Nel caso di eventuali inadempienze alla presente convenzione, il Comune è tenuto a contestare per iscritto le 

inadempienze stesse assegnando, in relazione al tipo di inadempienza, un ragionevole termine per la rimozione delle 

medesime; trascorso tale termine, qualora la società cooperativa non abbia provveduto a sanare le inadempienze, il 

Comune ha facoltà di sospendere la convenzione. 

 

7. CLAUSOLA ARBITRALE 

Qualunque controversia dovesse sorgere circa l’interpretazione e l’esecuzione della presente convenzione, tranne 

quelle escluse dalla legge, verrà rimessa al giudizio di un collegio arbitrale composto da tre arbitri amichevoli 

compositori, iscritti negli albi dei dottori o ragionieri commercialisti, due dei quali da nominarsi da ciascuna delle 

parti contendenti ed il terzo dai due arbitri così eletti ed in caso di disaccordo, dal Presidente del Collegio dei Ragionieri 

e Periti Commerciali dei circondari dei Tribunali di Trento e Rovereto. Gli arbitri giudicheranno ex bono et aequo 

senza formalità di procedura e con giudizio inappellabile. 

 

8. REGISTRAZIONE 

Le parti stabiliscono espressamente di non provvedere alla registrazione della presente convenzione in quanto 

obbligatoria solo in caso d’uso, ex D.P.R. 26.04.1986, n.131. 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Santini dott. Luca

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rossi dott. Eric

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Santini dott. Luca

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 18/12/2025 al giorno 28/12/2025.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione diventa esecutiva il giorno 29 dicembre 2025, ad ogni effetto di Legge, ai 
sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2.

Santini dott. Luca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Contà, lì 29/12/2025

Santini dott. Luca



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Santini dott. Luca

Contà, 15/12/2025 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la 
relativa copertura finanziaria.

F.to Rizzardi rag. Monica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Contà, 15/12/2025

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

 2025  0  2510  2025  400,00U U.1.04.02.05.999 134GC/0001

 2025  0  1295  2025  200,00U U.1.04.02.05.999 134GC/0002


